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Souhr:

Tato bakalářská práce se zabývá dětskou mozkovou obrnou a konkrétně

popisuje léčebnou metodu TheraSuit. Práce je dělená na dvě části, a to teoretickou část a

praktickou část. V teoretické části je definován pojem dětská mozková obrna, její výskyt,

příčiny vzniku a diagnostika, jednotlivé formy, způsoby léčby a terapie pomocí TheraSuit

metody. Dále je uvedena historie, princip a indikace tohoto oblečku využívaného u dětí

s dětskou mozkovou obrnou. Praktická část hodnotí a popisuje účinnost oblečku a je

zpracována formu tří kazuistik. Vybrala jsem si tři pacienty s dětskou mozkovou obrnou, u

kterých jsem provedla vstupní a následně i výstupní vyšetření. Součástí práce je i obrazová

příloha se zaměřením na diagnostiku dle vývojové kineziologie. Cílem práce bylo ověřit,

zda TheraSuit terapií lze zvýšit stabilitu, svalovou sílu, pozitivně ovlivňovat nácvik chůze a

dosáhnout vyššího lokomočního stádia. První dvě hypotézy se mi potvrdili, třetí pouze u

jednoho pacienta. V diskuzi a závěru práce jsem shrnula výsledky hypotéz a účinek terapie.
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Summary:

This bachelor thesis deals with cerebral palsy and specifically describes the

TheraSuit treatment method. The thesis is divided into two parts, the theoretical part and the

practical part. The theoretical part defines the concept of cerebral palsy, its incidence, causes

of origin and diagnosis, individual forms, methods of treatment and therapy using TheraSuit

method. Further, the history, principle and indication of this suit used in children with

cerebral palsy is presented. The practical part evaluates and describes the effectiveness of

the suit and the form of three case reports is processed. I chose three patients with cerebral

palsy, for whom I performed an initial and subsequent examination. Part of the work is also

a pictorial supplement focusing on diagnostics according to developmental kinesiology. The

aim of this work was to verify whether TheraSuit therapy can increase stability, muscle

strength, positively influence walking practice and reach a higher locomotor stage. The first

two hypotheses were confirmed to me, the third only in one patient. In the discussion and

conclusion of the work I summarized the results of hypotheses and the effect of therapy.

PŘEDMLUVA
Téma dětská mozková obrna mě oslovilo z důvodu předčasně narozeného dítěte

v mém okolí, u kterého byla již v prvních týdnech života diagnostikována dětská mozková

obrna. Proto jsem se chtěla o tomto onemocnění dozvědět více informací, abych lépe

pochopila příčinu vzniku a nejvhodnější způsob léčby.

Metodu léčby s využitím TheraSuit jsem si vybrala na základě osobní zkušenosti,

kterou jsem získala během své praxe v rehabilitačním Centru Hájek. Centrum Hájek je

zaměřené výhradně na léčbu dětí s dětskou mozkovou obrnou pomocí speciálně

konstruovaného obleku TheraSuit. TheraSuit je semidynamická ortéza, která výrazně

zvyšuje účinek neurofyziologického cvičení.

Psaní bakalářské práce na toto téma mi přišlo jako vhodná příležitost, jak se o této

problematice dozvědět velké množství informací. V Centru Hájek jsem si za účelem bližšího

nahlédnutí na danou problematiku zařídila čtyřtýdenní odbornou stáž, během níž jsem

podrobně sledovala děti s dětskou mozkovou obrnou, získávala nové informace a sledovala

pokroky, kterých děti během intenzivního cvičení v obleku TheraSuit dosahovaly.

Smyslem mojí práce bylo rozšíření znalostí a získání praktických dovedností

v podobě rehabilitace, komunikace s dětmi i jejich rodiči, kdy cílem použití oblečku

TheraSuit bylo co největší zlepšení zdravotního stavu dětí, což jim výrazně pomůže v

běžném životě k překonání jejich handicapu.

Poděkování:
Děkuji Mgr. Šárce Staškové za přístup a odborné vedení práce, poskytování cenných

rad a důležitých materiálních podkladů. Dále chci poděkovat vedení a personálu

rehabilitačního centra Hájek za umožnění zpracování praktické části.
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ÚVOD
Z důvodu zkvalitnění péče o předčasně narozené děti a nižší poporodní úmrtnosti

dochází v dnešní době k nárůstu případu dětí postižených dětskou mozkovou obrnou

(DMO). Právě u předčasně narozených dětí před 32 týdnem je vysoké riziko vzniku dětské

mozkové obrny a jiných komplikací, protože tyto děti ještě nemají dostatečně vyvinuté

některé životně důležité orgány. (Alison, 2010) Dle Pharoah (1996) žijící děti s porodní

hmotností pod dva tisíce pět set gramů tvoří 50 % případů DMO. V této práci bych ráda

popsala dané neurologické onemocnění a léčbu DMO převážně pomocí oblečkové metody

TheraSuit.

DMO je nejčetnější neurovývojové onemocnění a představuje funkční omezení

způsobené chorobou nervového systému. Onemocnění vzniká v období před porodem,

v průběhu porodu nebo během prvních měsíců po porodu. První příznaky se začínají

objevovat již v raném věku a postihuje řadu oblastí jako je hybnost, kognitivní schopnosti,

sluch, zrak a chování. Formy DMO se stále určují pomocí pojmů topografické distribuce

hybného postižení a podle předpokládaného neuropatologického umístění léze. Jedná se

sice o nevyléčitelné onemocnění, ale určitě není neovlivnitelné. Vhodně a včasně zvolenou

léčbou je možné zdravotně znevýhodněnému dítěti život zkvalitnit. DMO je možné léčit

vhodně zvolenou rehabilitací, farmakologicky nebo ortopedickou operací. (Briguglio, 2014;

Kraus, 2005)

TheraSuit je oblečková metoda patentovaná roku 2002 ruským manželským párem

Richardem a Izabelou Koscielny v USA. Původně byl oblek vyráběn pro kosmonauty, ale

časem bylo fyzioterapeuty v Polsku zjištěno, že jeho používání má velmi příznivý vliv na

terapii dětí s DMO. Manželé Koscielny začali obleček upravovat a testovali jeho účinnost

během terapie a postupně dosahovali velmi dobrých výsledků. Motivací k tomu jim byla

jejich dcera, které byla diagnostikována DMO. V současné době se TheraSuit terapie

postupně šíří do celého světa. Jedná se o speciální obleček vytvářející zpevnění těla pacientů,

které neomezuje dýchání, je pevný a zároveň i pružný, čímž klientovi umožní posilovat

určité svalové skupiny a provádět samostatně dané pohyby. (Koscielny, 2002), (Koscielny

2004). Dle Malovce (2013) pohybové dovednosti dětí trpící dětskou mozkovou obrnou

vyžadují mnohem více pokusů, aby byly zvládnuty, než u zdravých dětí. Cílem obleku

TheraSuit je usnadnit dětem vývoj hrubých a jemných pohybových schopností, lépe ovládat

základní pohyby jako je stoj, sed a chůze. Při terapii je jednou z výhod velké množství

způsobů, jak efektivně rehabilitaci vést a jak sestavit danou cvičební jednotku.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 DĚTSKÁ MOZKOVÁ OBRNA
1.1 Definice pojmu Dětská mozková obrna

V současné době není pojem dětská mozková obrna úplně přesně definován,

nejčastěji se uvádí jako neurovývojové onemocnění vyjadřující širokou škálu převážně

hybných a tonusových poruch centrálního původu vzniklé v dětství následkem poškození

nezralého centrálně nervového systému. Přesnou definici lze těžko určit. (Kraus, 2005;

Lesný, 1985)

Označení dětská vyjadřuje právě dané období v prvních letech života, kdy nemoc

vzniká a zpravidla se v dalším průběhu života již nezhoršuje, pojem mozková vyjadřuje fakt,

že důvodem poruchy je poškození v oblasti mozku a pojem obrna vyjadřuje, že nemoc

způsobuje poruchy hybnosti těla. (Živný, 2013)

Mohlo by se zdát, že lékařské pojmy tohoto onemocnění nepotřebují definici, protože

jsou již vysvětleny pomocí názvu, opak je však pravdou. Každému je asi jasné, že pod

názvem Dětská mozková obrna se skrývají převážně hybné poruchy s původem centrálním,

které vznikají v dětství, ale přesné vymezení příčiny, času i rozsahu poruchy je dost nejasné,

ba dokonce i sporné. (Lesný, 1985) Podle publikace Ivana Lesného (1985, s. 9) jsme si zvykli

definovat DMO jako ,,raně vzniklé postižení mozku projevující se převážně v poruchách

hybnosti a vývoje hybnosti‘‘

1.2 Výskyt a příčiny vzniku
V dnešní době je u dvou až tří dětí z tisíce živě narozených, v průběhu vývoje


[…]


Suprapubický

reflex

Dítěti v leže na zádech lehce zatlačíme na symfýzu stydké kosti

odpovědí je semiflexe nebo extenze, addukce, vnitřní rotace v

kyčelních kloubech, extenze v koleni, plantární flexe v hlezenních

kloubech, ekvinózní držení nohou, vějířovitá extenze prstů

0-6. týden

Zkřížený

extenční reflex

dítěti v leže na zádech pasivně provedeme flexi v kolenním a kyčelním

kloubu jedné DK, odpovědí je semiflexi nebo extenze, addukce, vnitřní

rotace v kyčelním kloubu, extenze v koleni, plantární flexe a vějířovité

postavení prstů na opačné DK

0-6. týden

Patní reflex

poklep na patu ve směru bérce při semiflektovaném kyčelním a

kolenním kloubu, odpovědí je fázická extenze končetiny v protisměru

(vykopnutí)
0-4. týden

Reflex kořene

ruky

poklep na kořen dlaně ve směru předloktí při semiflektované HK v

ramenním a loketním kloubu, odpovědí je fázická extenze HK v

protisměr

Zdvižná reakce
závěs v podpaží a pohyb trupu směrem nahoru a dolů, odpovědí je

inertní flexe DKK
0-4. měsíc

Galantův reflex

dítě v horizontálním ventrálním závěsu, taktilním podrážděním přísně

paravertebrálně podél obratlových trnových výběžků od dolního pólu

lopatky kaudálním směrem k lumbosakrálnímu přechodu se vyvolá

vybočení dolní části trupu směrem ke straně stimulace

0-4. měsíc

Úchopové

reflexy ruky

taktilní stimulace dlaně na ulnární straně vyvolá flexi 2.-5. prstu
0-3. měsíc

Úchopové

reflexy nohy

Noha ve středním postavení, provedeme lehký tlak na bříška pod

metatarzofalangeálními klouby, odpovědí je flexe všech prstů 0-9. měsíců

Akustikofaciální

reflex (RAF)

Tlesknutí či třesk vedle ucha novorozence a kojence z obou stran

vyvolá podle síly podnětu mrknutí či záškub celého těla

Od 10. dne
až do konce
života

Optikofaciální

reflex (ROF)

Rychlé přiblížení vyšetřujícího z dálky před obličej kojence vyvolá

mrknutí
Začíná po 3.

měsíci

Asymetrický

tonický šíjový

reflex (AŠTR)

Provedením izolované pasivní rotace hlavy k jedné straně vyvoláme
extenzi končetin na straně obličejové a flexi na straně záhlavní.

0-6. měsíc

Symetrický

tonický šíjový

reflex (SŠTR)

Vyvoláme pasivně provedenou flexí nebo extenzí šíje. Při flexi šíje je

odpověď flexe HKK a extenze DKK. Při extenzi šíje je odpověď

extenze HKK a flexe DKK.
4-12. měsíc

Tonický

labyrintový

reflex v poloze

supinační

se změnou polohy těla se mění napětí extensorů – extenze šíje, trupu a

končetin
0-6. měsíc

Tonický

labyrintový

reflex v poloze

pronační

se změnou polohy těla se mění napětí flexorů – flexe šíje, trupu a

končetin
0-4. měsíc

Moroův reflex

reflex vybavíme tak, že dítě, ležící na podložce na zádech, podráždíme
krátkým rychlým trhem podložky, rychlým posunem dítěte za pánev
směrem dolů nebo prudkým úderem dlaní vedle hlavy dítěte či jiným
nečekaným zvukem, to vyvolá abdukci HKK s rozevřenými dlaněmi a
roztaženými prsty, prvních šesti týdnech potom následuje addukce
paží, vyhasíná v době, kdy dítě začíná používat stabilní oporu o lokty

0-3. měsíc

Příloha 3 Gross Motor Function Classification Systém (Palisano at all., 2006, s. 424-428)

Stupeň GMFCS Schopnosti Obrázek

Stupeň 1 Dítě samostatně chodí bez pomoci jiné

osoby i bez kompenzačních pomůcek.

Problémy má pouze ve složitějších

hrubých motorických funkcí. Tyto děti

jsou schopny od 2 let samostatné chůze.

Stupeň 2 Dítě chodí samostatně bez

kompenzačních pomůcek, v terénu má

s chůzí určité problémy. Pomoc při chůzi

potřebují maximálně do 4 let.
Stupeň 3 Dítě chodí s pomocí kompenzačních

pomůcek (berle, ortézy, …)

Stupeň 4 Dítě má omezenou pohyblivost,

lokomoce schopné za pomoci vozíku.

Sedí s oporou.

Stupeň 5 Dítě má výrazné omezení pohyblivosti a

soběstačnosti, k lokomoci používá

elektrický vozík.

Příloha 4 Písemný souhlas se zařazením informací o pacientovi do bakalářské

práce

Souhlasím se shromažďováním, uchováním a zpracováním osobních údajů

získaných v průběhu terapie Therasuit v rámci bakalářské práce studentky fyzioterapie

Michaely Radové na téma využití Therasuit u dětí s dětskou mozkovou obrnou. Záznamy

jsou anonymní a nikde nebude uvedeno jméno Vašeho dítěte.

V dne

…..…………………………

Podpis zákonného zástupce

Příloha 5 Písemný souhlas s prováděním výzkumu pro bakalářskou práci

Uděluji tímto souhlas Michaele Radové, studentce Západočeské univerzity, fakulty

zdravotnických studií, s provedením výzkumu pro bakalářskou práci s názvem „Využití

Therasuit u dětí s dětskou mozkovou obrnou“ v našem zařízení.

Výzkum bude prováděn na klientech Centra Hájek. Zákonní zástupci těchto klientů

byli o výzkumu informováni a souhlasili s ním.

Dále souhlasím s uvedením jména našeho zařízení a s použitím výsledků pro potřeby

výše uvedené bakalářské práce.

V dne