Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Michaela Radová
Název práce Využití TheraSuit u dětí s dětskou mozkovou obrnou
Vedoucí práce Mgr. Šárka Stašková
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano x ne 3. ročník ano x ne
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 6
Počet internetových zdrojů 9
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 94 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 4
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářská práce odpovídá svým rozsahem, je strukturálně správně dělena a to na 2 části teoretickou a praktickou. V Úvodu je výstižně popsána problematika tématu, vznik, využití a účel TheraSuit terapie pro usnadnění hrubé i jemné motoriky dětí s DMO. Chybí zde představení hlavního cíle práce.

Teoretická část obsahuje 3 hlavní kapitoly vztahující se k tématu, autorka správně cituje použité zdroje. V praktické části je představen cíl, který je naplněn vlastním hodnocením a zpracováním výsledků. Součástí je i zjišťování míry zlepšení zdravotního stavu, což dále není sledováno ani hodnoceno. Není to ani možné posoudit pro široký záběr bez konkretizace a diagnózu DMO. Stanoveny byly 3 hypotézy, na které navazovala metodika práce. Autorka u sledovaných jedinců sledovala rovnováhu, svalovou sílu dolních končetin, chůzi a dosažené lokomoční stádium. Výsledky jsou zatíženy, a tím i zkresleny, mírou spasticky dolních končetin, což je jistě limitující faktor z hlediska posouzení svalové síly. Závěry jsou postaveny na kazuistikách, informace o sledovaném souboru je popsána v samostatné kapitole na str. 41.

Zde není zarovnání textu do bloku, což je malá formální chyba. V tomto textu je nesoulad odkazu na přílohy 5 a 6. Ty jsou na konci práce uvedeny pod čísly 4 a 5. Rovněž není jednotný počet příloh v Seznamu příloh a v Abstraktu. Tam jsou uvedeny přílohy 3. Výsledky použitých testů a hodnocených parametrů jsou uvedeny v tabulkách. A dále autorka v diskuzi porovnává své výsledky s jinými a konstatuje potvrzení 1. a 2. hypotézy a nepotvrzení hypotézy 3.

V textu se objevuje několik málo překlepů jinak bez gramatických chyb. Formální nedostatek je ještě v Diskuzi, kde autorka odkazuje na tabulku 3 na str. 56. Tato tabulka je ale uvedena na str. 58. Práci chybí fotodokumentace s názorným zachycením terapie.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): **Velmi dobře**

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 13. 5. 2019

Podpis:

Jana Šlachetová